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Wizaz.pl rozbudowuje się o kulinaria

Wizaz.pl – serwis koncentrujący się na zagadnieniach kosmetyki, zdrowia i urody z ponad 2 milionami użytkowniczek
(badanie Megapanel/ PBI za marzec 2010 roku), rozbudowuje strukturę serwisu poprzez dodanie nowego, obszernego
działu kulinarnego – Smaczny.wizaz.pl.

Wprowadzenie nowej sekcji jest naturalną konsekwencją strategii rozwoju,  która ma zapewnić użytkowniczkom
portalu dostęp do praktycznych informacji, ułatwiających i umilających im codzienne życie. W nowym bloku
Internautki mogą znaleźć przepisy na ponad 2 tysiące różnych potraw (śniadaniowe, obiadowe, sałatki, na kolacje,
desery i ciasta) dodanych przez forumowiczki.

Wszystkie przepisy można wyszukiwać według ilości czasu potrzebnego na ich przygotowanie (do 15, do 30, do 60 i
do 120 minut), oraz według budżetu (do 20, 50, 100 i powyżej 100 zł). Dodatkowo forumowiczki mają możliwość
oceniania przepisów w  rankingu najlepszych przepisów, co stanowi dodatkowe ułatwienie przy wyborze propozycji
potraw. Internautki mogą także dodawać nowe propozycje przepisów, czy konsultować się między sobą na aktywnym
forum odwiedzanym miesięcznie przez ponad 230 tysięcy użytkowników (dane: gemiusTraffic za kwiecień 2010).

- Już kilkanaście miesięcy wcześniej na forach Wizaz.pl powstała silna społeczność osób zainteresowanych
gotowaniem, potrawami, przepisami oraz całą kuchenną otoczką. Podobnie jak powstał nasz katalog Kosmetyk Wszech
Czasów i tym razem redakcja postanowiła pomóc ponad 2 milionowej społeczności portalu w porządkowaniu wiedzy i
doświadczeń za pomocą narzędzia społecznościowego – wygodnego katalogu przepisów w którym Internautki mogą
prezentować swoje przepisy oraz je oceniać - mówi Agnieszka Zembrzycka, redaktor naczelna Wizaz.pl

Równolegle z wprowadzaniem nowej sekcji, z okazji 10 rocznicy powstania portalu,  przygotowano specjalny konkursy
z nagrodami o wartości 26 tysięcy złotych. Najbardziej wartościowe z nich to klasyczny, damski rower o wartości 3
tysięcy, ekspres do kawy o wartości 2 tysięcy złotych, zestawy bielizna damskiej, zegarki i dziesiątki zestawów
kosmetyków.

Wizaz.pl jest największym polskim internetowym serwisem poświęconym tematyce urody, kosmetyków i stylu oraz
kulinariom. Strona w formie cyklicznych publikacji udostępnia bogate informacje i zdjęcia dotyczące wykonywania
makijażu, zdobienia paznokci, doboru kolorystyki, stroju, stylizacji włosów i kulinariom. Poza tym, Wizaz.pl
prezentuje najnowsze trendy w modzie, nowości kosmetyczne, informacje dotyczące pielęgnacji urody.
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